Primum probat, quia conclusio intentata non debet probari per seipsum ergo per aliam propositionem, ergo debet summi alius terminus. Rursum ex vna tantum conclusione nil sequitur, ergo debent summi duæ, vel ergo terminus est assumptus ad extremitatem vel non, si non ergo non infertur conclusionem si vobis comparatur, ergo debet bis poni ex terminum, ergo diuersa positione resultabunt tres figurae, neque obstat Galeni figura, quia si concludat indirecte, tantum differat à primâ, transpositione præmissarum, si vero directe non concludat vniuersaliter, de quo iam diximus supra, & 4. p. Sumularum.

Secundam partem secundæ conclusionis probat, quia syllogismi ex suppositione, & ad impossibiles probant suas conclusiones per ostensiuas: sed omnis ostensiuus fit in his figuris, ergo & omnis syllogismus, cur vero al-

tera præmissarum sit vniuersalis respondetur capite 24. quia si tantum sumit particularem: seu sumit idem particulare, quod intendit probare, & sic petit principium, seu diuersum, & sic non erit ad propositum.

Summa textus Capituli 25. & 27. quod omnis syllogismus constat tantum tribus terminis & duabus propositionibus.

Probat, quia omnis conclusio, vel infertur per vnicum tantum medium, vel per plura: si per vnicum tantum, constabit tribus terminis, si per plures seu sunt prorsus disparata inter se, seu vnum est sub altero: si primum faciunt plures syllogismos: licet conclusio sit eadem: si secundum non dicitur vnus syllogismus: simpliciter, quia ibi sunt plures conclusiones: vnus vero simpliciter est qui est vnus conclusionis, dicitur ergo coniunctione vnus, quia per medium superius probamus aliquam præmissarum immedie, per medium verò inferius conclusionem proximè intentam: & hoc est pro syllogizare, id est, ex syllogismis sumptis pro præmissis aliam conclusionem inferre, si ergo vnus syllogismus dicitur qui est vnus conclusionis. Omnes syllogismi constabunt tribus terminis, per literas E, intelligit Arist. conclusionem per A, B, duas præmissas per A, b, c, d, quatuor præmissas.

Ca-

Caput 27. est inutile
Caput 28. est clarum.

S V M M A

Textus capituli 29. & 30. De inuentione mediij cum annotationibus.

Medium demonstrationis in posterioribus docet inuenire in topicis medium syllogismi probabilis.

Primo, supponit diuisionem terminorum: alius qui de alijs prædicatur sed alius de ipso, alius de quo nihil prædicatur, sed ipse de alijs, alius qui de alijs prædicatur, & alia de ipso, & dicitur medijs terminus, & est forte semper eligendus pro medio: qui ergo vult abundare medijs, proponat conclusionem primò inspiciat de fictiones terminorum illius: deinde quid sequatur ad quemlibet eorum: vel quid antecedat, vel quid repugnat, & cum considerat quid sequatur, videat an quod sequatur, sit de natura illius, an proprium illius, an vero accidens, & semper inspiciat ad consequens: seu repugnat subiecto ratione sui, & non ratione prædicati cum inspiciat subiectum, & similiter cum inspiciat prædicatum.

Prima regula, pro conclusione vniuersali affirmatiua seu particulari directa, id est, in qua inferius non est prædicatum, sumat consequens subiecti, & antecedens prædicati.

Secunda regula ad particularem affirmatiuam indirectam medium fit antecedens subiecti & prædicati.

Tertia regula ad vniuersalem negatiuam, seu particularem non indirectam in qua inferius non prædicatur de suo superiori, medium fit consequens subiecti & repugnans prædicato, vel

contra. Quarta regula ad particularem negatiuam indirectam medium fit antecedens subiecti, & extraneum prædicati, vt autem facilius inueniamus medium docet Arist. si quæramus consequens ad subiectum, & antecedens ad prædicatum sumamus consequens subiecti maxime vniuersale, quod si illud non sit antecedens ad prædicatum omitatur, quousque inueniamus aliquod membrum antecedens ad prædicatum: similiter fiat cum querimus antecedens subiecti vel prædicati: maxime enim eligendum est pro antecedenti, medium magis vniuersale, quod si non antecedat secundum se diuidatur: vltimò docet omnes regulas aliorum reduci ad has.

Summa textus Capituli 31. De inuentione mediij ad syllogismos per impossibile & ex hypothesis, &c.

Syllogismus per impossibile dicitur quando negata aliqua conclusione ex contradictione, cum alia manifesta vera, inferimus aliquid falsum manifeste, in medium ergo est terminus medius in syllogismo ostensiuo, per eodem enim terminos fit vterque, nisi quod ad impossibile aliqua extremitas conclusionis probanda fit medium, & terminus denuo assumptus sit extremitas & regulariter ad probationem negatiuam, maior extremitas fit medium, in affirmatiuis minor. Reducit vero syllogismus per impossibile ad ostensiuum per contradictorium conclusionis impossibile, cum præmissa vera eiusdem syllogismi ex hypothesis secundum transumptionem, seu secundum qualitatem, in quibus medium sumitur ad primam propositum: seu ad aliud quo probato, admittit respondens esse probatum pri-

Gg 3 mum

num, hypothesis vero secundum qualitatem (id est secundum similitudinē) dicitur quando probamus, aliquid quod reputatur a respondente prorsus simile primo.

Summa textus. Capit. 32. & 33.

Colligitur, quod nulla sit alia ars inueniendi medium, quia omne medium in syllogismo est consequens seu autecedens predicari seu subiecti, diuisio autem si concludat disunctim reducitur ad hanc, quod si concludat determinatum, est petitio principij in minori, & ideo non facit peculiarem artem vt antiqui volebant.

Summa textus. Cap. 34. vsq; ad. 39. De reducendis syllogismis factis ad formam, et eorum defectibus cognoscendis.

Hoc deseruit, ad intelligēdas rationes, quas sæpe auctores sine forma proponūt, primo videat, quæ sit maior & quæ minor, & quia sæpē subijcitur altera earum videat terminum, qui non intrat conclusionem & illū accipiat pro medio, & si sit cōplexum distribuatur secundū vtrāq; partem: nō enim sequitur nullus homo albus currit, nullus homo erit homo albus ergo nullus homo currit imō curret, si nīm quando currūt omnes sint nigri, antecedens erit verū, & consequens falsum, debet enim dicere nullus homo albus existens homo seu existens albus curret, idem exemplum est de homine intelligibili

& de Sorte mañico positum ab Arist. & etiam videat, vt omnes termini sumantur eodem modo, vel in cōcreto, vel in abstracto, nam alioquin non sequitur conclusio, obseruet etiam debitum modū cōcludendi in obliquis.

Prima regula cap. 37 si maior extremitas non prædicatur directē de medio, id est in recto, seu medium de minori, nec in conclusione dicitur maior extremitas directē de minori.

Secunda, quando in maiori, medio adiungitur obliquus casus, & medium non dicitur directē de minori, si maior extremitas prædicatur de obliquo, directē concluditur de minori extremitate, & si secus in obliquo.

Tertia regula, vbi reperitur reduplicatio non est ponenda cum medio, sed cū maiori extremitate, alioquin minor erit falsa, si reduplicatio ponatur ad minorem extremitatem nō fit conclusio reduplicatiua.

Quarta regula, cap. 39. accipiamus propositiones seu terminos equiuales, primus quibus clarius seu distinctius significemus idem quod prius, & pro vocibus complexis sumamus voces incomplexas, si fieri potest idē significantes, & cum argumentatio procedit ex particulari tūc est vitiosa.

Summa text. Cap. 40. & 41.

Quando eadem conclusio, in pluribus modis inferatur per eandem præmissas cōuersas, syllogismus per impossibile seu ex hypothesis non concludit directē suā conclusionem per conuerentes præmissarum, in alio modo, quia per impossibile accipit vnam falsam ex qua non sequitur directē verū ex hypothesis, quia eius præmissæ tantum probāt hypothesis, tūc scilicet quod ex tali hypothesis non consequatur prior conclusio, in syllogismis ostensiuus sit reductio.

Summa

Lib. Priorum. Cap. 42.

Summa textus. Cap. XLII. De syllogismis de extremo finito.

Primo supponit Aristotel. propositionem de predicato infinito non esse eandem cum negatiua, &c.

Secundo, quando predicatum infinitum ponitur in recto, seu totum seu pars infinitetur, sequiturq; ab affirmatiua ad negatiuam. Sed minimē e contra, vniuersalis de predicato infinito in barbara negatiua, in aliquo modo vniuersali negatiua. Deinde statuit regulam conditionalem, quando negatiua infinita, quæ designatur per C. infert affirmatiuā finitā, quæ designatur per A. & nō infertur ex illa, et a negatiua finita, quæ est B. infert affirmatiuā finitam quæ est D. & non infertur ex illa, & si e contra affirmatiua finita inferat, & non inferatur affirmatiua, infinita infert, & non infertur, ratio est date, naturam argumentari per leges & contra leges per ea quæ sunt secundum naturam.

Vltimo si defendat opinionem, vulgarem argumentari pro ea quæ sentiunt sapientes, si opinionem sapientium pro ea quæ sentit vulgus, solutio vera erit ostendere non fieri falsum, vel impossibile seu inopinabile præter suam opinionem. Docet vltimo Aristoteles apertè soluere argumenta sophistica, primo non concedat absolute propositiones sed dicat forse non est verum si sit ita, si postea redarguatur, dicat ideo iam dixi in principio forsan non est verū: si ducatur ad inopinabile dicat, certe habet maximam apparentiam inopinabile, sed nō est, similiter dicat si ducatur ad falsum, si propositio per quā probatur conclusio euidenter & proximè inferat illam, dicat quod petēdo illam petit principium, vltimo tādē

Annotationes literæ. 246.

nihil obscurū concedere sine ratione aliqua, vt possit fugere ad vnum.

Hæc sunt, quæ hac in parte nō nihil faciunt ad rem, reliqua vero vel vt necessaria 4. p. Simul possumus, vel vt inutilia, ubi & hic omittimus, quæ vero pro dubio possunt facere difficultatē, vna quæstione breuiter cōprehēdemus.

QVAES. VNICA. De quibusdā dubijs, totā istam materiam Priorū concernētibus.

Dvo precipuè solēt facere difficultatem. Primum qualiter fiat conuersio propositionis de contingenti stricte. Secundū quod in conueniens sit, dare terminos in quibus omni, & in quibus nulli.

ARTICVLVS I.

Quomodo propositio de contingenti pleno seu stricte sumpta conuertatur.

In cap. 3. docuit Arist. quod propositiones de contingenti pleno si sint affirmatiuæ eodē modo conuertuntur ac alie, si vero sint negatiuæ nō item. Quia vniuersalis negatiua, non conuertitur, ita nec negatiua particularis conuertitur, dubium est, an particularis affirmatiua de contingenti pleno conuertatur simpliciter. Et videtur quod nō. Primo, quia eadem in conueniētia sequerentur in conuersione huius particularis, quæ sequuntur in conuersione particularis negatiuæ de necessesse, & de inesse, in cuius conuersione datur antecedens verū & consequens falsū vt aliquid vt animal nō est homo,

Pars negatiua suadet.

ergo aliquis homo non est animal, nā argumentamur à non distributo ad distributum, animal enim in antecedenti non est distributum, bene tamen in consequenti, sed idem in conueniens sequitur in hac conuersione particularis de contingenti, scilicet contingens est aliquod animal esse hominē, ergo cōtingens est aliqūē hominē esse animal, antecedens est verū. Quia facit hunc sensum possibile est aliquod animal esse hominē, & possibile est aliquod animal non esse hominē, quæ propositio est vera cum vtraque pars capitulatiuæ sit vera, prima est vera monstrato homine, &c. similiter monstrato equo, Consequens tamē est falsum quia facit hunc sensum possibile est aliquem hominem esse animal & possibile est aliquem hominem non esse animal, quæ pars est falsa, & ita tota copulatiua falsa.

Argu. 2. Secundo ad idem arguitur, quia neganti hanc conuersionem non dantur duo cōtradictoria simul vera, aut falsa, sed tantum duo sub contraria vera quod non est in conueniens. v.g. negat quis hanc conuersionem contingens est aliquod animal esse hominem, ergo contingens est aliquem hominem esse animal antecedens facit hūc sensum possibile est aliquod animal esse hominem, & possibile est aliquod animal non esse hominem, consequens vero sic explicatur, possibile est aliquem hominem esse animal, & possibile est aliquem hominem non esse animal, ergo datur antecedens verum, & sequens falsum, tunc sic consequens est falsum, ergo eius cōtradictorium verum, sed habet pro cōtradictorio duas propositiones de necessē: vnā de dicto affirmatiua quæ contradicit se secundæ parti consequētis, aliam negatiuam, quæ contradicit primæ parti consequētis, & ita cōtradictorium erit necesse esse nullum hominem esse animal, vel necesse est omnem hominem esse animal, & Te animal, cōuertitur. t. pars, hoc modo necesse est nullū hominem esse animal ergo necesse est nullū animal esse hominē, hæc est cōtradictoria primæ partis antecedētis: cōuertitur secūda pars cōtradictoria hoc modo necesse est omnē hominē esse animal ergo necesse est aliqūē animal esse hominē, hæc pars tātū est sub cōtraria secūde partis antecedētis ergo, &c.

Quidā his argumētis conuicti omnino deserūt Arist. alij vero eum explicant vt Buran. sed cum limitatione, Alber. vero exponit propositiones de contingenti per quandam hypoteticā copulatiuam, quæ omnia infirmo nituntur fundamento.

Breuitur dico primo, propositiones de contingenti pleno debent resolui copulatiuē per duas propositiones, vocatū hinc contingens plenum, idem quod contingens strictē de quo supra. cap. 3. dixi.

Probatur cōclusio quia propositio de cōtingenti stricto habet in se duas propositiones, vnā de possibile sic, aliā de possibili nō, nā cōtingēs. strictū excludit duo repugnantia, & necessitatem, cū possibile sic excludit repugnantia, cū possibile non excludit necessariū, ergo talis propositio debet resolui per duas propositiones copulatiuē.

Dico secundo, particularis affirmatiua de contingenti pleno debet conuerti simpliciter secundum veramque suam partem, vt docet Arist. & idem dicendū est de particulari negatiua. Probatur quia quælibet istarum habet in se duas propositiones vnā de possibile sic, & aliam de possibile nō, sed diuersa ratione, quia prima pars propositionis affirmatiuæ particularis, est de possibile sic per quam denotat copulā. magis præcipuā affirmatiuā, secūda pars est de possibile non quam partem in se habebat hic modus contingens: at vero prima pars particularis negatiuæ, est de possibile,

1. Cōcl.

2. Cōcl.

bile non, per quam denotatur copula magis præcipua negata. Secūda pars est de possibile sic, quam partem in se habet contingens. Iam ergo probatur conclusio, proprium est materiæ contingētis, in qua prædicatum potest ab esse, & ad esse subiecto realiter. Quod duæ propositiones subcontrariæ, necessariō debent esse veræ, quia materia contingens, sicut contingens strictum excludit repugnantiam, & necessitatem, prout excludit repugnantiam, habet possibile esse, prout excludit necessarium, habet possibile non esse: vt hæc propositio, aliquis homo est albus, nec est necessaria, nec repugnat: cum ergo materia cōtingens habeat possibile esse, & possibile non esse, nec istæ proprietates sūt frustra, aliquādo debent poni inesse, & ita debent dari subiectis, quæ sūt alba, & alia quæ non sūt alba: Conuersio autem propositioum de contingenti pleno nititur huic principio, ergo contingens plenum habet secum duas propositiones subcontrarias, quæ necessariō debent esse veræ: aliam de possibile sic, aliam de possibile non, ergo debet cōverti in duas propositiones subcontrarias.

Illatio. Ex quo infero, quod propositiones de possibile, sumpto possibile, prout est quid superius ad necessarium, & nō necessariū, si sint particulares affirmatiuæ conuertuntur, secus si sint particulares negatiuæ. Ratio est, quia in hac acceptione, extenso possibile ad necessariū, sicut particularis affirmatiua de necesse conuertitur: non autem particularis negatiua, quia non valet, necesse est aliquod animal non esse hominem, ergo necesse est aliqūē hominem non esse animal. Ita etiam particularis affirmatiua de possibile conuertitur, vt possibile est aliquod animal esse hominem, ergo possibile est aliquem hominem esse animal: particularis vero negatiua non conuertitur,

quia non sequitur possibile est aliquod animal non esse hominem, ergo possibile est aliquem hominē non esse animal: si vero possibile sumatur, vt est pars contingētis pleni, idem quod de illo dicendum est.

Ad primum dico, quod verbum est, & potest dicere existentiam, & sic sicut antecedens est verbum, ita & consequens, quia existentia est accidentalis rei creatæ, vt dixi cap. de specie, & ita antecedens est verum, cuius sensus est. Possibile est aliquod animal existere hominem. demonstrato homine, & possibile est aliquod animal non existere hominē, homine corrupto: Similiter & consequens, scilicet aliquem hominem existere animal, demonstrato homine existente, &c. Si vero verbum dicat connexionem prædicati cū subiecto, tunc sicut antecedens est falsum, ita & consequens, quia sensus est conexio quæ est inter hominem & animal, non solum repugnat, sed est necessaria, & similiter est falsum, quod illud animal quod conuertitur cum homine possit separari ab illo.

Ad secundum, supposito, quod copulatiua, vt sit vera, vtraque pars debet esse vera, & vt sit falsa vna pars sufficit, quod si falsa neganti conuersionem particularis affirmatiuæ de contingenti pleno dābantur duæ cōtradictoriæ veræ: negat quis hanc conuersionem, cōtingens est aliquod animal esse hominem, ergo contingens est aliquem hominem esse animal, antecedens facit hunc sensum, possibile est aliquod animal esse hominem, & possibile est aliquod animal non esse hominem, consequens facit hunc sensum, possibile est aliquem hominem esse animal, & possibile est aliquem hominem non esse animal, ergo datur antecedens verum & cōsequens falsum, quia antecedens est propositio copulatiua vera, vtraque pars debet esse vera, consequens est falsum, ergo eius con-

Solutur arg.

contradictorium debet esse verū, quod est
 vna propositio distinctiua, cuius pri-
 ma pars est vniuersalis negatiua, quæ
 contradicat, primæ parti consequens,
 & secunda pars est vniuersalis affirma-
 tiua, quæ contradicat secundæ parti
 consequentis, & ita contradictorium
 erit: necesse est nullum hominem esse
 animal, vel necesse est omnem homi-
 nem esse animal: conuertatur prima
 pars huius contradictorij simplici-
 ter sic, necesse est nullum hominem
 esse animal, ergo necesse est nullum
 animal esse hominem: ergo dantur
 duæ contradictoriæ simul veræ, aut
 antecedens quod erat admissum, vt
 erum, debet esse falsum, quia hæc
 pars necesse est, nullum animal esse
 hominem destruit eius primam par-
 tem: & propositio copulatiua, vt tota
 sit falsa, sufficit vna pars falsa.

ARTICVL II.

Quid sit dare terminos in quibus
omni. & in quibus nulli?

DARE terminos, in quib⁹ omni, & in
 quibus nulli, est cum eadē disposi-
 tione præmissarū in quantitate & qua-
 litate, dare duas propositiones vniuer-
 sales, vnā affirmatiuā, & aliā negatiuā
 confectas ex eisdem terminis, quæ stēt
 in veritate cū præmissis: dicimus cō-
 fectas ex eisdem terminis, quia si non
 sint confectæ ex eisdem terminis, nō
 erit inconueniens eas dare, quia in Bar-
 bara cum conclusione affirmatiua
 possumus ponere aliam negatiuam, ta-
 men non sequitur ex extremitatibus,
 hoc pacto, omne risibile est animal,
 omnis homo est risibilis, ergo omnis
 homo est animal: possumus ponere
 hanc propositionem negatiuam, nul-
 lus lapis est animal, quæ non est con-
 fecta ex eisdem terminis, quæ simul
 stant in veritate cum propositione af-
 firmatiua.

Sed circa hoc quod diximus, quod

inconueniens sit dare terminos in qui-
 bus omni, & in quibus nulli, dicūt qui-
 dam, quod est, hoc est inconueniens,
 quod ex eadem dispositione secundū
 formam sequuntur duæ propositiones
 contrariæ secundum formam, & per
 consequens ex vna & eadem forma, o-
 riuntur duo effectus contrarij: sed hæc
 ratio nulla est: quia ex vna & eadē cau-
 sa vniuersali, recte possunt oriri duo
 effectus contrarij, secundum formam,
 vt ex calore Solis oritur liquefactio
 cera, & durities luti: & ex virtute ce-
 li oriuntur calor & frigiditas, & etiā
 quia non sunt contrariæ, quia licet sit
 vna vniuersalis, & vna affirmatiua, &
 alia negatiua non constat ex eisdē ter-
 minis. Circa hoc quidam aliter asserūt
 hoc esse inconueniens dare terminos
 in quibus omni, & in quibus nulli, q̄
 si dantur termini, in quibus omni, er-
 go sequitur q̄ vniuersalis affirmatiua,
 destruit vtramq; negatiuam, vel si dā-
 tur termini, in quibus nulli, ergo se-
 quitur q̄ vniuersalis negatiua destruit
 vtramque affirmatiuam, ergo mutuo se
 impediunt, ergo nihil colligitur, er-
 go non est syllogismus, quia in omni
 syllogismo debet sequi aliquid: Hæc
 tamen sentētia nisi magis explicetur,
 non placet, quia vniuersalis affirma-
 tiua: non potest destruere propriæ neg-
 atiua constantē diuersis terminis:
 vt hæc propositio, omnis homo est ani-
 mal, non potest destruere hanc, nullus
 lapis est animal, neq; hanc, aliquis la-
 pis non est animal: quia non sunt con-
 trariæ, nec contradictoriæ secundum
 formam & materiā, quia non constat
 ex eisdem terminis: sed tantum potest
 destruere propositionem negatiuam
 constantem ex eisdem terminis, neq;
 vniuersalis negatiua potest destruere
 vtramque affirmatiuam, si non constet
 ex eisdem terminis: sed tantum affir-
 matiua, quæ constat ex eisdem ter-
 minis. Sed pro declaranda veritate hu-
 ius rei notandum est, quod consequen-

Conclu-
sio quo-
rundam

Impu-
gnatur

Alius
modus
dicendi

Rejici-
tur secū-
dus mo-
dus dicē-
di.

Notan-
dis

2
Conclu-
sio.

Proba-
tur mul-
tiplici-
ter:

ia quæ semel est bona semper est bo-
 na, hoc est quod consequentia, quæ in
 quibusdam terminis tenet ratione for-
 mæ, debet tenere in omnibus in qui-
 bus fiat similis forma, hoc supposito.
 Dico² quod in prima figura quando
 vtraque est vniuersalis & minor est ne-
 gatiua, est combinatio inutilis. Proba-
 tur quod sit inutilis, dantur termini in
 quibus omni, & in quibus nulli, ergo
 est combinatio inutilis, quod dantur
 termini in quibus omni. Probatur in
 hoc syllogismo, omnis homo est ani-
 mal, nullus equus est homo, & omnis
 equus est animal, & etiam dantur ter-
 mini in quibus nulli, hoc pacto: omnis
 homo est animal, null⁹ lapis est homo,
 ergo nullus lapis est animal: sed dicit
 aliquis q̄ est combinatio inutilis, quia
 non est inconueniens quod dantur ter-
 mini in quibus omni, & in quibus nul-
 li: tuuc, sic, aut hæc combinatio est vt
 lis tantum ratione materiæ, aut ratio-
 ne formæ, si est tantum vtilis ratione
 materiæ habeo intentū, quia tantū vo-
 lo probare q̄ non teneat ratione for-
 mæ, aut teneat ratione formæ, ergo aut
 teneat ad probandam vniuersalem af-
 firmatiuam, aut ad probandam vniuer-
 salem negatiuam, tenet ad probandā
 vniuersalem affirmatiuam, ergo dan-
 tur duæ contrariæ simul veræ, & per cō-
 sequens duæ contradictoriæ: quod de-
 tur duæ contrariæ veræ. Probatur hæc
 est bona consequentia ratione formæ,
 omnis homo est animal, nullus equus
 est homo, ergo omnis equus est ani-
 mal, ergo debent tenere in omnibus
 terminis eodem modo dispositis. Pro-
 batur, quia si tenet ratione formæ de-
 bet tenere in quibuscunq; terminis eodē
 modo dispositis, ergo debet tenere in
 his terminis, animal homo, lapis, eodē
 modo dispositis: ita q̄ sit hæc bona cō-
 sequentia, omnis homo est animal, nul-
 lus lapis est homo, ergo omnis lapis
 est animal, ergo dantur duæ contrariæ
 simul veræ in forma & in materia, vna

quæ erat admissa vera, quæ est nullus
 lapis est animal, & alia quæ fuit dedu-
 cta per bonam cōsequentiā, quæ est,
 omnis lapis est animal: aut est ad probā-
 dam vniuersalem negatiuam: si est ad
 bandam vniuersalem negatiuam, ergo
 dantur duæ contrariæ veræ: & per cō-
 sequens duæ contradictoriæ. Probatur,
 hæc est bona cōsequentiā ratione for-
 mæ, omnis homo est animal, nullus la-
 pis est homo: ergo nullus lapis est ani-
 mal: ergo debet tenere in his terminis
 animal, homo, equ⁹, eodē modo dispo-
 sitis. Probatur consequentiā, quæ tenet
 in quibusdā terminis ratione formæ:
 debet tenere in omnibus eodē modo
 dispositis, sed hæc cōsequentiā tenet ra-
 tione formæ, ergo debet tenere in om-
 nibus terminis eodē modo dispositis,
 ergo tenet in his terminis, animal, ho-
 mo, equus, ergo hæc est bona cōsequen-
 tiā, omnis homo est animal, nullus e-
 quus est homo, & nullus equus est ani-
 mal, ergo dantur duæ contrariæ simul
 veræ: vna quæ est admissa, quæ est omnis
 equ⁹ est animal, & alia quæ fuit de du-
 ctæ per bonā consequentiā, quæ est, nul-
 lus equus est animal: sed dicit aliquis
 hanc cōbinationē non esse vtilē ad cō-
 cludendā vniuersalem negatiuam, neq;
 vniuersalem affirmatiuā, vt fuit probatū:
 sed esse vtilē ad concludendā parti-
 cularem affirmatiuā. Tunc debemus
 assumere subalteratā illius proposi-
 tionis, in qua dabantur termini, in qui-
 bus omni, quæ est aliquis equus est ani-
 mal, hoc pacto, omnis homo est ani-
 mal, nullus equus est homo, ergo ali-
 quis equus est animal, sed est bona con-
 sequentiā ratione formæ, ergo debet
 tenere in omnibus terminis, quantum
 cunq; diuersis, in quibus inaneat simi-
 lis forma, & per consequens in istis, ani-
 mal, homo, lapis, hoc pacto, omnis ho-
 mo est animal, nullus lapis est homo,
 ergo aliquis lapis est animal, con-
 sequentiā est bona: antecedens, ve-
 rum, ergo etiam & consequens: ergo
 dantur

Explica-
tur titu.

dantur duæ contradictoriæ veræ, quia hæc est vera, & est contradictoria illius propositionis, in qua dabatur terminum quibus nulli, quæ erat admissa vera.

Sed dicit aliquis vltimo, hanc combinationem tantum esse vtilem ad inferendam particularem negatiuam, Tunc debemus sumere subalternatam illius propositionis, in qua dabatur termini, in quibus nulli, quæ est aliquis lapis non est animal, hoc pacto: omnis homo est animal, nullus lapis est homo & aliquis lapis non est animal, hæc consequentia est bona ratione formæ, ergo debet tenere in omnibus terminis quantumcunque diuersis, in quibus maneat similis forma, & per consequens debet tenere in his terminis animal, homo, equus, hoc pacto omnis homo est animal, nullus equus est homo, ergo aliquis equus non est animal, consequentia est legitima, antecedens verum, ergo & consequens, sed consequens est contradictorium illius propositionis, in qua dabatur termini in quibus omni, quæ erat admissa vera, ergo duæ contradictoriæ dantur veræ.

Replica.

Sed contra hoc quod diximus, est quoddam difficillimum argumentum maius inconueniens est dare terminos, in quibus omni & quibus aliqui non, & dare terminos in quibus nulli, & in quibus aliqui sic, quam dare terminos in quibus omni, & in quibus nulli, sed priores dantur in Darij, & Ferio, ergo aut Darij & Ferio sunt combinationes inutiles, aut priores combinationes sunt vtilis: consequentia est legitima. Maior probatur, termini in quibus omni & in quibus nulli opponuntur contrariè, & termini in quibus omni & in quibus aliqui non, & termini in quibus nulli, & in quibus aliqui sic, opponuntur contradictoriè: sed maior oppositio est contradictoria quam contraria, ergo maior inconueniens est dare terminos priores quàm posteriores,

& quod datur in Darij & Ferio isti termini. Probatur, termini in quibus omni, in Darij sunt animal, equus, quadrupes, hoc pacto, omnis equus est animal, aliquod quadrupes est equus, & omne quadrupes est animal. Termini in quibus aliqui non, sunt animal equus viuum, hoc pacto, omnis equus est animal, aliquod viuum est equus, ergo aliquod viuum non est animal, consequentia est bona, & antecedens est verum: & etiam consequens, quia planta est aliquod viuum, & non est animal: Termini in quibus nulli in ferio, sunt homo, equus, quadrupes qui dantur hoc pacto, nullus equus est homo, aliquod quadrupes est equus, ergo nullus quadrupes est homo, termini in quibus aliqui sic, sunt homo, equus, animal, qui dantur hoc pacto, nullus equus est homo, aliquod animal est equus, & aliquod animal est homo.

Respond.

Ad hoc respondetur concedendo libere quod in Darij & Ferio dantur termini in quibus omni & aliqui non, & in quibus nulli & aliqui sic. Sed hoc non est inconueniens, quia Darij non est vtilis combinatio ad concludendam vniuersalem affirmatiuam, neque particularem negatiuam, quia si ponitur vtilis ad eas concludendas, ratio formæ deberet concludere, & ita deberet tenere in omnibus terminis, & per consequens in eisdem, & ita daretur duæ contradictoriæ veræ simul, cum sint in eisdem terminis: sed tantum ponitur vtilis ad concludendam particularem affirmatiuam, & particularis affirmatiua nullo genere oppositionis opponitur vniuersali affirmatiuæ, sed tantum est eius subalternata, & particulari negatiuæ tantum opponitur subcontrariæ, & non est inconueniens dare duas subcontrarias veras, & similiter Ferio cum non sit vtilis ad concludendam vniuersalem negatiuam, neque particularem affirmatiuam, quia si esset vtilis ad eas concludendas debe-

ret

ret tenere ratione formæ, & ita deberet tenere in omnibus terminis: & per consequens in eisdem. Et cum essent in eisdem terminis, & vna propositio esset vniuersalis negatiua, & alia particularis affirmatiua. Darentur duæ contradictoriæ veræ, vt probat argumentum: sed tantum est vtilis ad concludendam particularem negatiuam, quæ est subalternata vniuersalis negatiuæ, & subcontraria particularis affirmatiuæ, & non est inconueniens dare duas subcontrarias veras: ita non est inconueniens, quod in Darij & Ferio dantur termini in quibus omni & in quibus aliqui non, & in quibus nulli, & aliqui sic: at vero cum in combinationibus vtilibus dantur termini in quibus omni, & in quibus nulli: modo ponantur ad concludendam vniuersalem affirmatiuam, siue negatiuam, seu ad concludendam particularem affirmatiuam, siue negatiuam, dantur duæ contrariæ, aut contradictoriæ simul veræ.

Sed est notandum, quæ ratio est in his

combinationibus inutilibus, quando dantur termini in quibus omni, & in quibus nulli potius ponatur hæc particula, & quam hæc particula, ergo: ratio est quia particula, ergo, dicit quod unum sequatur ex alio, & in combinationibus inutilibus, quando dantur termini in quibus omni, & in quibus nulli, non sequitur vnum ex alio: sed ponimus hanc particulam, & quia veluti admitimus quod sequatur vnum ex alio:

Cum hoc tamen semper considerat: quod facilius istæ inutiles combinationes colliguntur: per defectus si scilicet, non sint in modo & figura debite dispositis terminis, vt supra in annotationibus dicebam, quia obliquum cognoscitur per rectum, & est mensura sui obliqui. Reliqua quæ expectant ad conuersiones in annotationibus reliquorum capitum dicta sunt, & 3. part. Summula. Iam materiam necessariam syllogismorum examinare placeat.

S V.

SUPER LIBROS POSTERIORVM ANA- LYTICORVM ARISTO.

Commentaria, vnâ cum qua-
stionibus.

AUCTORE P. F. PETRO DE
Oña Burgenfi, in sacra Theologia
Præsentato.

PRÆFATIO.

De Auctore, intentione, modo procedendi, & alijs.

Intentio
Arist. vti-
litas ope-
ris, & or-
do.

Oauiunt omnes Aucto-
rem esse Arist. quod pa-
tet ex modo procedendi,
& efficacia probandi.
Intentio est agere de per-
fectissima specie syllogismi, quæ est
demonstratio. Vtilitas maximè ita vt
hæc doctrina à Commentatore com-
paretur perpendiculo ad omnes veri-
tates scientificas indagandas: titulus
est de Posteriori Analyti, hoc est de Po-
steriori resolutione, quæ scilicet, se te-
net, ex parte materiæ, propositionum
inquam, per se, examen, quæ subsunt
formæ syllogisticæ, vt dixi Prologo
Priorum. Proportio vero ad Logicam
horum librorum, est partis ad totum.
Ordo est, vt ante Topica doceantur,
licet enim ratio probabilis, multoties
prius attingatur, quæ necessaria, prius
tamen docendus est modus acquiren-
di necessariâ: est enim necessariû qua-
si rectum quod mensurat se, & obli-
quum, probabile vero induit rationem
imperfecti, & obliqui, & modus pro-

cedendi est per diuisiones, definitio-
nes & argumentationes. Vtrum autem
& quomodo demonstratio demon-
stratione, doceatur infra cap. 2. Diui-
sio est, quod in primo libro agit Arist.
de demonstratione: in secundo vero de
diffinitione, quæ est medium illius, sed
minutius Caiet bene inquit in 1. cap.
Probat Arist. quid sit demonstratio: à
secundo vero vsque ad decimum sex-
tam inclusiuè quid sit, an illo vero vs-
que ad vigesimum sextum, tractat de
passionibus & diuisionibus demon-
strationis.

Dubitat primo, an ex libris Prio-
rum & his, fiat vnus tractatus, an duo?
Villalpâ. & multi antiqui vnum tracta-
tum vocant, quia sub vno prologo in
principio Priorum, & vno Epilogo ca-
pite vltimo Posteriorum omnia con-
tinentur.

Dicendum tamen cum communi,
& D. Tho. quod sunt duo tractatus, &
Auerroes a se fieri appositissimum ex-
plum quia etiam Arist. 1. lib. 1. Aethi-
corum

Modus
procedi-
di.
Diuisio
operis.

Dubit.

corum promittit se acturum de Re-
publica, de qua in alio tractatu agit,
vt pote in Politicis. Nec iste liber in-
scribitur tertius de Priori analyti, sed
primus de Posteriori analyti. Adde
quod licet non præposuerit prologum
rhetoricum in his libris, profecto po-
suit illum Philosophum, numerans à
textu primo vsque ad nonum, ea de
quibus erat acturus.

Dubitat secundo, quod sit obie-
ctum horum librorum, Simplicius, Al-
bertus, & Villalpandus ponunt mo-
dum sciendi, vt comprehendit defini-
tionem, & argumentationem. Primo
quia alias mutila esset tractatio Logi-
ca, cum nunquam Arist. egerit de di-
ffinitione. Secundo quia nec de demõstra-
tione possunt esse hi libri, cum de for-
ma illius dictum sit libris Priorum, nec
de materia, quia diuisio propositionis,
in possibilem contingentem, & neces-
sariam, & regulæ veritatis, & certitu-
dinis earum, datae sunt in libris de In-
terpretatione.

Contraria sententia est Diui Tho-
mæ & Caietani, &c. qui ponunt obie-
ctum, demonstrationem tantum, & sub-
iungit Auerroes, quod de diffinitione
agitur, propter demonstrationem ip-
sam, quod forte vult prima sententia,
sicuti secunda, quod demonstratio sit
intenta per se.

Aduerte tamen, quod post iudiciû de
illatione, factâ in superioribus libris,
in illis libris agit Arist. de examine ma-
teriæ necessariæ: & in topicis de exa-
mine materiæ probabilis, in elenchis
vero errores colligit ortos ex parte
materiæ nõ formæ, alias ante postero-
ra collocaretur, vnde falso multi huc
referunt omnem materiam syllogisti-
cam, nam de illa in communi, libris de
interpretatione tractat: hic vero, solû
de illa quæ subest consequentiæ pro-
batiuæ necessario, sicut in Topicis
de illa quæ subest illationi prouatiuæ
probabiliter.

Ad primû fateor hic agi de diffini-
tione, sed non quidem absolute, sed vt
ad demonstrationem ordinatur, sicuti
etiam agit de numero causalium, hæc
eadem ratione, composuit tamen li-
bros de diffinitione qui ex Lærtio &
Diogene periere & ideo eos nõ sumus
interpretati.

Ad secundû, ratio syllogismi, quia
genus est demonstrationis, parsque es-
sentialis illius, & de eius diffinitione,
dicitur forma demonstrationis, hæc
autem denominatio demonstrationis
sicut non est à materiâ ipsa necessa-
ria, sed à propria differentia formali
ipsius, sicuti exemplum, sic dicitur,
quia est à simili euentu, & inductio quia
à singularibus, quæ sunt differentiæ pro-
priae eorum, contrahentes rationem syl-
logismi, sic enim differentiæ demon-
strationis, contrahit syllogismû, ad sen-
sum clarû, & euidentem, est ergo deno-
minatio demonstrationis à materia
necessaria, formata tamen, & cû hoc
syllogismus in communi vt abstractus
à materia, habet alias species, sicut
Barbara, &c. vt diximus libro priorum.
Tertio dubitatur, cur dicitur hæc pars
iudicatiuæ, topica vero inuertiua. Res-
ponde. omnis multis quæ afferunt Neo-
therici, quod qualibet pars scientifi-
ca, iudicatiua dicitur, cum sit princi-
pium iudicandi de suo obiecto, inuen-
tiua autem illa dicitur, cuius agit de ma-
teria relicta ab omnibus scientijs,

CAPVTI. DE
præcognitis.

omnisque
disciplina inter se aut ap-
existente à cognitione sit.
Id, si omnes quo fiat pacto
considerentur, manifestû
profecto fuit, Mathematicæ namque scien-
tiæ, illo comparatur modo referantur,
artium vti aqua quæ facit citra oratio-
nes quoque, siue illæ per rationem
nones

Textus.

nes, siue per inductionem fiunt, serua
si modus idem solet in vtrisque nam-
que, per antea nota doctrina nimirū,
fit quippe cum in altera tamquā a co-
gnoscētibz propositiones accipiatur
in altera per singulare iam notum ip-
sum vniuersale ostendatur, simili pro-
fecto modo & oratoriæ rationes sua-
dent, aut enim exemplis, quod est in-
ductio, aut enthimematibus quod
quidem ratiocinatio est facultas ip-
sa solet oratoria suadere.

Tex. 1. Dupliciter aut prænosse ne-
cēse est quædam enim esse, quædam
quid dictū significent, quædam vtrōq;
modo antea percipiamus oportet,
veluti de quouis quidem affirmatio-
nem, aut negationem disciverim esse:
triangulum autem, hoc significare,
vritatem vtrōque modo, & quid sig-
nificet, & etiam esse, non enim vnum
quodque istorum simile nobis modo
manifestum est.

Text. 3. Fit autē, vt quæ cognosci-
mus, eorum quædam prius cognoue-
rimus, quorumdam vero cognitionē
simul accipiamus, veluti quæcūq; sunt
sub vniuersali, quorum quidem ha-
betur cognitio: nam omnem triangu-
lum tres duabus rectis æquos habe-
re, antea sciimus, ad id quod est in
exedra triangulum esse, simul vt in
eo inducti sumus, agnoscimus. Hoc e-
nim pacto nonnullas dicimus rerum,
& non per medium extremum cogno-
scimus, scilicet, quæcunq; singulares
rerum formæ sunt, & de subiecto nul-
lo dicuntur.

Text. 4. Antea vero quam facta in-
ductio, vel ratiocinatio sit, partim for-
tasse nos scire, partim rescire dicehdū
est: quod eam non sciuit, an esset sim-
pliciter, id modo aliquo, nempe duo-
bus rectis æquales habere, scire sim-
pliciter licet: at patet, quod hoc qui-
de pacto, scit enim vniuersaliter, sim-
pliciter vero non scit, quod quidem an
ita sit, ea profecto quæ in Menone hæ-

sitatio est, vsu veniet: antea enim nihil
quicquā discet, aut ea quæ scit, discet.
Non enim ita respondendum est, qua-
liter solvere quidam ritentur: omnē
no dualitatem parem esse scis? an-
suenti vero, dualitatem ei quandam
offert, quam quidem esse nō putabat:
itaque nec parem esse putabat: soluit
enim non omnem se scire, dicentes es-
se parem dualitatem, sed eam quam
esse dualitatem sciunt, et tamen sciūt
quidem id, cuius demonstrationem te-
nent, cōperuntque. At non eius omnis
quod ipsi aut triangulum, aut nume-
rum est: sciunt, sed trianguli, & nume-
ri simpliciter omnis demonstrationē
cōperunt. Nulla enim huiusmodi pro-
positio sumitur, quem tu scis numerū,
aut quam tu scis recti lineam figurā,
sed absolute quodlibet sumitur: sed
nihil, vt arbitror, obstat, si id quod di-
scit quis, partim quidem nōrit, partim
vero ignoret. Non enim absurdum est
hoc, si id quod tenet, addicat aliquo
modo: sed si hoc pacto, eaque ratione
non discit, eodem modo teneat.

Summa textus.

Prima conclusio. Omnis doctrina,
& disciplina intellectiua, ex
præxistenti fit cognitione.

Secunda conclusio. Duo præco-
gnoscuntur, quia est, & quid est, & hoc
de tribus, subiecto, scilicet, passione,
& principijs: de subiecto, quia est, &
quid est, de passione quid est, de prin-
cipio, quia est.

Tertia conclusio. Principia aliqua
cognoscuntur discursu, aliqua vero (vt
singularia) subsumentes.

Quarta conclusio. Conclusio virtu-
te tantum, non actu & simpliciter, co-
gnoscitur in præmissis aut equam in-
feratur. Deinde diluit argumentum
Platonis de quo infra.

Quæst.

QVÆSTIO.
vnica, circa caput primum.

IN hoc capite docet quatuor Arist.
primo, quod sit demonstratio: Se-
cundo, quæ debent præcognosci an-
te illam. Tertio, quomodo cognoscan-
tur principia. Quarto, quomodo con-
clusio quæ sit examinanda. Inquiruntur
ergo tria, nō sit vera prima conclusio:
Secundo, an sit vera secunda. Tertio,
an sit vera tertia & quarta.

ARTICVLVS. I.
An sit vera prima conclusio.

Pars ne-
gatiua
suadet.

Videtur quod nō, primo, quia qui
credit alicuius dicti, non habet
præxistentem cognitionem, ergo non
omnis doctrina fit ex præxistenti co-
gnitione.

Secundo, quia Angelorum scientiæ
non fiunt ex præcedenti cognitione,
cum fiant sine discursu.

Confirmatur, nam demonstratiua
cognitio instar est incuitiæ cognitio-
nis: vnde traxit nomen, quæ non su-
ponit aliam cognitionem.

Tertio, quia cum probat Arist. posi-
tas conclusiones, inquit, exemplum es-
se inductionem, & Enthymemma syl-
logisticum, quæ clarè falsa sunt. The-
mittus, & Alpharabius intelligunt pro-
positionem Arist. pro omni cognitio-
ne complexa intellectus: quam dicunt
fieri ex præxistenti cognitione.

Quæ si sit conclusio supponit cog-
nitionem præmissarum, si vero sit prin-
cipium & dignitas, supponit cognitio-
nem extremorum: ideoque inquirunt
isti, addit Arist. intellectiua: non enim
loquitur de cognitione sensus, quæ e-
tiam in brutis reperitur, vt Arist. ip-
se, & D. Th. docent in Procem. Metaph.

2. Opin.

Alij aliter intelligunt dictam pro-

positionem, sicut etiam de cognitione
simplici intellectus: nam hæc suppo-
nit sensum cognitionem, conformiter
ad illud nil est in intellectu, quin
prius fuerit in sensu.

Melius tamen D. Tho. & communis
explicat Arist. propositionem de scien-
tia & doctrina discursiua: hæc enim ne-
cessario fit ex præxistenti cognitione:
& ita bene Boet. & Niph. loco intelle-
ctiua, verū discursiua quod sonat ver-
bum Græcum, ratio enim discursiua
communis est genericiæ demonstratio-
ni, & transit ab vno ad alterum. Ad-
uerte tamen, quod eadem cognitio, vt
est in Magistro, dicitur doctrina: At ve-
ro vt in discipulo recipitur disciplina
dicitur, sicuti idē motus, actio & pas-
sio nuncupatur. Hæc ergo cognitio lem-
per & necessario fit ex præxistenti co-
gnitione præmissarū, quæ effectiue pro-
ducunt cognitionem conclusionis.

3. Opin.
D. Tho.

Sed dices primo quod duo actus nō
possunt esse simul in eadem potentia,
non ergo cognitio præmissarum effi-
cienter causat cognitionem conclusio-
nis, cum hæc causalitas efficientiæ pe-
tat similitudinem causæ, & effectus.

Replica
tur diffi-
cile.

Secundo, quia vnus actus nō fit alio
actu, sicuti vna visio non fit alia visio-
detergo actus assensus conclusionis, nō
fit actu assensus præmissarum. Ad hoc
quidam dicunt, quod præmissa, & prin-
cipia non efficienter, sed tantum qua-
si ex plaria, & formaliter causant co-
gnitionem conclusionis, scilicet exci-
tando potentiam sui cognitione, quæ
assentiatur conclusioni: Dicendum ta-
men cum communiori sententia, quæ
effectiue præmissa causant assensum
conclusionis.

Effectus
præmissa
causant as-
sensum con-
clu-

Ad primum, si nō possent esse simul
duo actus in eadem potentia, profectō
præmissa, habitu principiorum rest-
cto in potentia, & cognitione earum
producent assensum conclusionis, etiā
effectiue. Sentio tamen duo actus si-
mul esse posse in eadem potentia. De

2
Duo a-
ctus sūt
quo

Hh quo

quo in libris de Anima (Deo daute) si mulier in odio prosequor Petrum, & d'igo Iohannem, & si nul etiam assentior huic conclusioni, vt verq. & dissentior illi, vt falsq. sicq. bene actus cognitionis præmissarum debet effectiue causare actum cognitionis conclusionis: nam dicere quod duo illi actus sunt vau eōtinuatiue, ridiculum est, cum distinguantur specie, vt albedo, & calor, &c. quæ impossibile est quod continuentur,

Ad secundū fateor, quod per se primo actus non sit actu, bene tamē vnus actus, vt principium, quo, simul cū potest, vel habitus, causa est alterius actus, sicq. re assensus præmissarum causa est assensus conclusionis.

Ad argumenta in principio. Ad primum ex dictis pater, qualiter solū cognitio discursiua fiat ex præexistenti cognitione, non fides nec scientia Angelorum quæ sunt cognitiones non discursiue, licet etiam cum alijs auctoribus, possemus dicere, quod cognitio Angelorum sit ex præexistenti cognitione extremorum, & cognitio fidei supponit lenationem, id est, cognitio nem sensus.

Ad confirmationem, verum est quod cognitio demonstratiua est instar cognitionis intuitiue, discursiue tamen non sine discursu.

Ad tertium, ipse Aristoteles explicuit. Rhetor. dicens quod apud Rhetores, idem valet exemplum quod inductio, & Enthymēma, quod syllogism⁹.

ARTICVLVS. II.

Verum sit vera secunda conclusio Aristotelis

Secunda cōclusio erat, duo sunt præcognita, & tres præcognitiones. Vt autem non sit vera, quia ex ipso Arist. tria sunt præcognita: ergo & tres debet esse præcognitiones, pater consequen-

tia, quia præcognitum est, de quo aliquid præcognoscimus.

Secundo, quia etiam de syllogismo præcognoscimus bonitatem illationis in demonstratione: ergo quatuor sunt præcognita, subiectum, passio, principium, & bonitas illationis.

Tertio, quia in lib. Prio. definit Arist. syllogismum, qui est obiectum in illis idem facit lib. de anima, vbi animam definit: ergo de subiecto non præcognoscimus, quia est, & quid est.

Notandū primò, quod particula, quia est, idē valet quod, an est, quod quidem non dicitur essentiā, aliā frustra esset alia præcognitio, quid est, sed potius dicitur existentiā, quæ duplex est, ex Arist. 2. Post. ex. cōmē. 39. Alia est actualis, & rei singularis, & hæc non cadit sub scientia, nec est præcognitio demonstratiua: alia est vniuersalis, quæ est quidam modus consequens naturā, in omnibus singularibus, secundū quod sunt in suis causis, id est, secundū quod suo tēpore possunt esse extra illas, sicq. est præcognitio in demonstratione: scientia enim de rosa præcognoscitur de illa quod potest existere suo tēpore extra suas causas. Secūdo aduerte quod, an est, & quid est, & sunt quæstiones, & præcognitiones, vt quæstiones sunt, dicuntur propositiones dubitabiles, & quæ possunt probari in vtrāq. partē, vt autem præcognitiones sunt, dicuntur propositiones indubitabiles, imo necessarias, & per se licet autē quatuor sint, quæ in qualibet scientia inquiruntur, duo tantum præcognoscuntur, scilicet an est, & quid est, quæ aliā duo, scilicet qualis, & propter quid est, ostenduntur in ipsa demonstratiua. Tertio aduerte, quod secundū oēs, & veritatem, tria tantum sunt præcognita, scilicet, subiectum, passio, & principium: subiectū autē à Græcis dicitur, datum, quia de eo passio demonstratur. Passio vero ab eisdem quaesitum appellatur: est enim quod quaerit demonstratio: principium tandē dignitas nūcupatur, quæ

Notandum.

quæ comprehenduntur ab Arist. hic notantur vnitatis, trianguli & quodlibet est, vel non est, non quod hæc tria sint idem, sed vt exemplificet quod in omni scientia tria sunt præcognita, vnitatis, id est, subiectū, triangulus, id est, passio, quodlibet est, vel non est, id est, principium.

notan.

Quarto aduerte, quod subiectum dicitur multipliciter: primò, subiectū forme materialis: tū specificū quā in generali cū, id est, ratio sub qua tendendi in cōclusionē de quolāte dixi in Proc. q. de vnitatis scientia. Secūdo, dicitur subiectū materiale consideratū in scientia, id est, res quæ consideratur, quod duplex est: totale aliud, aliud partiale. Tertio, dicitur subiectū demonstratiua, quod in demonstratione, subijcitur in minori & est minor extremitas. Quinto aduerte quod demonstratio duplex est ex c. 10. alia quia, in qua demonstratur causa per suū effectū, alia propter quid, in qua contra effectus per suā causam ostēditur. Quæ rursus duplex est alia in qua demonstratur effectus per causam notā in se, non tamen quoad nos, vt est cum eclipis demonstratur per interpositionem terræ inter vtrūq. l. minare, quæ causa nota est in se, non tamen quoad nos, alia est propter quid, in qua effectus ostēditur, per causam notam in se, & quoad nos, vt cū demonstratur risibile per admiratiuū: Tandē demonstratio in cōmuni, duplex est, alia terminans quæstionem, an hoc sit illud, & in hac solum demonstratur: an passio inest subiecto: alia vero terminat quæstionem, propter quid hoc sit illud in qua ostēditur ratio, quare passio inest subiecto, Sexto & vlt. aduerte, (supposito ex Sum. quid sit definitio, quid rei, & quid nominis) quod licet multū distent inter se: aliquando tamen materialiter sūt idē, cū scilicet ignoram⁹ quidditatē, alicuius rei, & eā circūscribimus, profecto tūc definitio, quid rei, & quid nominis idē sūt, vt videre est in definitione lapidis. His positis cōclu. Arist. quæ

notan.

Conclu.

vera est variè explicatur. Sec. enim in prologo sententiarum, & in Proc. in Metaph. & ibidē Ioan. Andr. & Cōcordia tōn, differentia 8. contra Aucr. dicitur quod de omni subiecto, siue scientia, siue demonstrationis, potest demonstrari, an sit, in demonstratione, quia, & consequenter nō debet de illo præcognosci, quod existat. Rationes horū auctorū nullæ sunt, impugnantur aq. hæc sententia, infra cum sententia Caietani, quæ duo dicit, 2. Posterior. cap. 1. primum, quod licet de subiecto scientiæ, præsupponatur quod existat, tamē de subiecto demonstrationis potest demonstrari, An sit, in demonstratione terminante quæstionem an sit. Probat potissime, quia omne verum habens causam, demonstrabile est, talis est existētia subiecti demonstrationis.

Secūdo, dicit quod de præmissis nō præcognoscimus quod sint, quia complexa non habent definitionem, quæ omnia falsa sunt. Primo quia in nulla demonstratione conclusio potest esse de secundo adiacente, sed in demonstratione, in qua probatur quod subiectū sit, conclusio necessario est de secundo adiacente, ergo in demonstratione terminante quæstionem, an sit, nequit demonstrari existētia subiecti demonstrationis. Hæc consequentia est infestina; modo, secundæ figurate antedēdēs pater, quia in demonstratione, semper maior extremitas debet prædicari de minori in cōclusionē. Secūdū falsum est, quia licet complexa nō definiantur quidditatiue, bene tamen discrepant.

Tertia sententia est Themistij, Valduini, & cuiusdam nouicij Theologi, qui dicitur de subiecto solum debere præcognosci quid nominis, non quid rei, quibus fauet tertium argumentum supra factum: sed hoc falsum dicitur, quia etiam subiectum debet præcognosci in demonstratione, propter quid, secundum rationem causæ salutaris passionis. Cōstat autem quod

Impugnata. Cai.

subiectum non causat passionem, quā tum ad quid nominis, sed per suam essentiam quantum ad quid rei, ergo. &c.

Iam sic prima cōclusio in nulla scientia, nec in nulla demonstratione per se potest demonstrari de subiecto, quod existat si subiectum sit scientiæ, siue demonstrationis, at in demonstrationibus propter quid, supponendum est de subiecto, quid nominis & quid rei, in demonstratione verò, quia, tantum quid nominis, est supponendum de illo: notanter dixi per se, quia per accidens existentiæ subiecti solet demonstrari, id est, licet quæstioni, an sit, per se debeatur responsio, de secundo adiacente tamen poterit dari de tertio adiacente, ut si inquirenti, an sit Deus? Respondeatur sic, existens est Deus, & ita Arist. 8. Physicorum demonstrat quod sit Deus. & 12. Metaphy. quod sint intelligentiæ, & 4. de celo, quod sit ignis.

Conclusio sic explicata est Arist. & D. Tho. in 2. tractatu de demonstratione, cap. 1. Zimara theoremata 52. Dominici de Flandria, 1. Posterior. q. 5. ar. 2. & Cajet. quoad secundā partē.

Quoad primam, probatur primo argumento contra Caietanaum supra facto secundo Aristot. 7. Metaphy. textu Commento. 23. ubi dicit quod intentio, & finis semper præsupponitur. Constat autem quod subiectum scientiæ habet rationem intentionis & finis: ergo semper præsupponitur & nūquam de eo demonstratur existentia.

Secunda pars indiget potius explanatione, nam ex dictis causalitas subiecti, respectu passionis, est secundum essentiam, & quid rei: & ita necessario debet supponi in demonstratione propter quid, diffinitio quid rei subiecti, at in demonstratione, quia, mediū est passio, & subiectū demonstratur, ut causa passionis, ergo nō debet præsupponi, ut causa, & consequenter, nec quo ad definitionē quid rei, quæ sit causa.

Secunda concl. De passione tantum

debet præcognosci, quid nominis in demonstratione terminante quæstionē, an hoc sit illud: at in demonstratione terminante quæstionem, quare hoc sit illud, potest præsupponi de passione, quid nominis & quid rei.

Probatum prima pars, nam esse & essentia passionis est inesse suo subiecto, & hoc demonstratur in demonstratione terminante quæstionem, An hoc sit illud, ergo in hac tantum præcognoscitur de passione, quid nominis.

Secunda pars patet, nam quæst. An hoc sit illud, præcedit quæstionē, propter quid hoc est illud, ergo cum in illa 1. q. demonstratur, quid rei passionis poterit præsupponi in demonstratione terminante quæstionem propter quid hoc est illud. Sed dices primo, sequitur ex hoc quod cognoscatur accidens sine subiecto, nā præcognoscitur passio, & deinde demonstratur, quod in sit subiecto, ergo præcognoscatur sine subiecto. Secundo, quia ex dictis in nulla demonstratione cōclusio potest esse de 2. adiacente: sed si demonstratur esse passionis, conclusio est de 2. adiacenti: ergo hoc argumentū aliquando magnum fecisset negotium D. Thomæ.

Sed responderetur ad primum, distinguendo sequelam, nā licet præcognoscatur accidens sine hoc subiecto particulari, quia hoc ostenditur in demonstratione, non tamen sine subiecto cōmuni, quia licet passio materialiter, ut accidens est sic, semper cognoscatur, non tamē formaliter ut passio est vsq; dum demonstratio venit.

Ad secundū, saluo meliori iudicio) dicendū quod licet, quā sit ratione sui, perat responsionē de 2. adiacente, tamen ratione quæriti per se datur de 3. adiacenti, quod cōtingit semper cum esse passionis inquiritur, quia esse illius est in esse subiecto, quod nequit explicari, nisi concl. de 3. adiacenti, & ita licet quæst. An sit, & an hoc sit illud, distinguatur inter se, tamen respectu passionis idē sunt

sunt, quando vero passio habet rationem subiecti, in demonstratione, puta respectu alterius passionis, idem dicitur de illa: quod per subiecto, dicitur prima conclusio.

Tertia conclusio, de præmissis solum debet præcognosci, an sint, id est veræ, non an existant, patet, quia cōplexa absoluantur, ab existentia, solumque inuolunt connexionem, prædicari cum subiecto, in qua est veritas, vel falsitas, ut dixi in Summulis cap. de propositione, & hinc est, quod de illis solum præsupponatur, an sint non quid sint, quia an sint, veræ idem est, quod quid sint in complexis, sicuti contra quid sit in passione, idem est quod an sit, cum eius esse sit inesse.

Ad primum argumentum in principio, distinguo consequens. Licet enim sint tres præcognitiones in particulari, & in specie, nō tamen in genere, sed tantum dicitur, si sunt tres species animalis sunt etiam tria animalia in particulari & in specie, non tamen in cōmuni, & in genere sed tantum vnum.

Ad secundū, fateor quod debet per cognosci bonitas illationis, sed hoc est præcognitum Prioristicum, nō Posterioriticum, hoc enim tantum triplex est:

Ad tertium, non negat Aristot. quod subiectum definiatur, aliter nō posset, de illo præsupponi quid rei, sed tantum docet quod definitio quid rei subiecti supponatur ante demonstrationē, modo explicato.

ARTICVLVS. III.

Verum tertia & quarta conclusio, sine vera.

Circatertiam conclusionē pluribus afferuntur, expositio- nes, nulla tamē exacte Aristot. explicat.

Nostra sit quod inter principia aliqua sunt in demonstrabilia scilicet per se nota, & prima de quibus cap. sequenti, alia vero, demonstrabilia sunt per prima, scilicet, & hæc sunt quæ docet Aristot. cognosci per discursum, id est demonstratione, & inter hæc quæ dī subsumptione intelligitur, subsumptio est, quidam discursus, talia sunt singularia, non in particulari ut Petrus, sed in cōmuni, qualiter etiam philosophabamur de existentia, supra notabili primo, sed quia communis sententia, docet maiorem & minorem simul tempore cognosci conclusionem hoc est explicandum.

Pro quo aduerte, primo quod ante conclusionem, prius apprehenditur, bonitas illationis maiorque, & minor extremas inter se, quæ ad inuicem in conclusione, prædicantur, nec est dubium. Vtrum vnico vel duplici acta, essentintur præmissis & cōclusioni, sed vtrū habito assensu præmissarum, simul tempore habeatur assensus conclusionis,

Secundo nota, quod necessitas duplex est, alia est, quo ad specificationem, quod est quod intellectus habeat assensum, vel diffensum conclusionis: alia vero est necessitas quantum ad exercitium actus ita scilicet, quod necessario circa obiectum præsens operetur, talis est necessitas actus, in visione beatifica, & ignis sic necessario combustibilibus applicatis comburit.

Iam dico, quod factibus præmissis intellectus necessitatus quantum ad specificationem, non tamen quoad exercitium actus respectu assensus conclusionis.

Prima patet, quia cognita bonitate consequentiæ, & veritate præmissarum, non potest non intellectus assentiri conclusioni, & contra: contra cognita falsitate præmissarum &

Cōclus.

consequentia, necessario dissentitur conclusioni.

Secundum patet, quia noster intellectus, ob suam maximam libertatem potest suspendere assensum circa conclusionem, & irrationem necessitari quoad exercitium actus. Vtrum autem si tanta sit, vel possit esse multiplicitas veritatum, ut non possit intellectus seipsum continere quin descendat ad assensum conclusionis, res est imperitians Logico.

Replicat Sed dices, secundo num simul tempore fiat apprehensio premissarum & conclusionis? M. Soto negat, sed quod prius tempore minor apprehenditur quam conclusio.

Dicendum, tamē quod solum prioritate naturæ, quæ est prioritas causalitatis, apprehensio minoris præcedit apprehensionem conclusionis, sicuti causa præcedit suum effectum, & ita fit simul in eodem instanti, quia apprehensio conclusionis, solum est apprehensio maioris & minoris extremitatis cognitiæ in præmissis, sicuti in eodem instanti in quo est, lumen & est productio specierum, & visus videt.

Tertio dices, an in eodem instanti fiat assensus præmissarum, & conclusionis?

Respondetur, quod sic, conformetur ad dicta, nam actio intellectus instantanea est, & ex Aristotel. sup. duo actus possunt esse simul, in eadem potentia, & ita simul potest esse, & assensus præmissarum & conclusionis in eodem instanti, qui vero negat hanc simultatem actum, in eadem potentia, necessario tenetur, cōcedere quod saltem paruo tempore, præcedit assensus præmissarum, assensum conclusionis, cū duo instantia nō possit esse immediate.

Tandem, tertio aduerte quod ex dictis non inferitur, quod fiat quatuor præcognita, Subiectum, scilicet passio

principium, & conclusio, quia illa tria præcognoscuntur in se actu, at conclusio solum præcognoscitur virtute in præmissis, sicuti fructus in suo semine. De argumento Platonis & Menonis non est quid sciendum, nec licendum, quod sit vtile.

CAPVT. II.

De demonstratione,
& scientia.

Scire autē vnamquamque, rem simpliciter, sed non ut sophista, per accidens arbitramur, cū causam ob quam res est, illius causam esse, & fieri non possit, ut res alter sese habeat cognoscere arbitramur. Patet igitur, ipsū scire tale quid esse, nam & hi, qui nesciunt, & ij qui sciunt, illa ita se rem, habere putāt, hi ita sese etiam habent. Quare cuiusq; simpliciter est scientia, id ut alter sese habeat fieri omnino non potest. An vero & alius sciēdi modus sit, posterius dicemus.